
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34098 Segunda-feira, 27 DE JANEIRO DE 2020

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 60º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, JARDEL RODRIGUES DA SILVA do cargo em comissão de Coordenador 
de Relações Governamentais.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Relações Governamentais.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo 517894

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 163 /2020-CCG DE 22 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JORDANA DE NAZARETH TRINDADE ROLLO DE OLIVEIRA, Assessor 
Especial III, na Secretaria da Procuradoria Setorial de Brasília.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO DE 2020.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 34.096, de 23 
de janeiro de 2020, página 46, coluna 2.
PORTARIA Nº 169/2020-CCG, DE 24 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
I. tornar sem efeito a Portaria nº 141 /2020-CCG de 21 de janeiro de 2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.095, de 22 de janeiro de 2020, 
que nomeou EDER ANASTÁCIO SOUZA DA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Gestor de Unidade Seduc na Escola, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
II. nomear JOSÉ NEWTON GONZALEZ DA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Gestor de Unidade Seduc na Escola, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JANEIRO DE 2020.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 170/2020-CCG, DE 24 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 135/2020-CCG de 21 de janeiro de 2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.095, de 22 de janeiro de 2020, 
que exonerou KATIA CILENE DE VILHENA GOUVEIA e nomeou DANILLA 
LEITE BARROS para exercer o cargo em comissão de Coordenador de 
Recursos de Materiais, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 E JANEIRO DE 2020
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício.
PORTARIA Nº 171/2020-CCG, DE 24 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/18534,
R E S O L V E:
exonerar MARCELO OLIVEIRA DE ASSIS do cargo em comissão de 
Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a 
contar de 8 de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JANEIRO DE 2020.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 517895

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 116/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2020/39328, de 17 de janeiro de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de Santa Izabel do Pará/PA, no dia 18/01/2020.

Servidor Objetivo

JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional nº5190800/1, 
CPF 282.130.502-82, Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC.

Participar do ato de inauguração de pavimen-
tação, urbanização, sinalização e drenagem da 

rodovia PA-416.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de janeiro de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 517623

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

CONTRATO
.

RESCISÃO DE CONTRATO
EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
02/2019-NAC
PROCESSO:2019/165739.
CONTRATANTE: Núcleo de Articulação e Cidadania.
CONTRATADA: ASSIS COMÉCIO VAREGISTA ÁGUA LTDA -ME.
CNPJ: 15.207.445/0001-14.
ENDEREÇO:Rua Paulo Assunção, 10 – Res. Park Laranjeira, bairro do Icuí 
Guajará, CEP.: 67.125-220. Ananindeua-PA
OBJETO: Rescisão unilateral do contrato administrativo nº 02/2019-NAC.
FUNDAMENTO LEGAL: A rescisão contratual em questão encontra amparo 
no disposto no art. 79, inciso I, e art. 77 e 78, inciso I, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Cláusula Décima do 
Contrato Originário.
DATA DE RESCISÃO: 15/01/2020.
Ordenador: JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 517781

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 039/2020 – CMG, 24 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 046/2020 - CMG, datado de 22/01/2020
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de PARA-
GOMINAS/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP QOPM RG 35480 HEITOR LOBATO MARQUES 57198332/1 935.398.432-72

19/01/2020
1,0 

(Alimenta-
ção)CAP QOPM RG 35477 RICHARD BATISTA DA COSTA 57199495/1 745.290.132-00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 24 de janeiro de 2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 517615


